Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 190/2017 – 04 de Dezembro de 2017

1/2

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento

RITTA MARIA MORAIS CORREIA MOTA 2258666 CAHL/NUGTESP 18 a 25/11/2017 23007.030243/2017-64 DEFERIDO Participação no III SEBRAMUS, em Belém – PA.

VANDERLEI DA CONCEIÇÃO VELOS JÚ-
NIOR

2191006 CECULT 02 a 07/12/2017 23007.030250/2017-66 DEFERIDO Participação no IV SBBC 2017, em Belo Horizonte – MG.

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão

ANA PAULA SANTOS REIS 1996458 HUMV 14/11/2017 a 24/3/2018 23007.030251/2017-19 DEFERIDO

FELIPE CARDOSO SANTOS 1753134 PROEXT/NUGEDOC 13/11/2017 a 24/3/2018 23007.030180/2017-46 DEFERIDO

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão

CRISTIANE PEREIRA DOS SANTOS 2427101 GABI 10/10/2017 GRADUAÇÃO INDIRETA 23007.026410/2017-72 DEFERIDO

JOSELIA ANDRADE DA SILVA 1154456 PROAD/CLC 29/11/2017 MESTRADO DIRETA 23007.027037/2017-77 DEFERIDO

LUCAS CORREIA DE LIMA 2335220 PROGRAD/NUFORDES 07/11/2017 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.029297/2017-87 DEFERIDO

VINICIUS JOSÉ DIMAS DE CARVALHO SANTOS 2424983 PROAD/NUGCONT 09/10/2017 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.026249/2017-37 DEFERIDO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 190/2017 – 04 de Dezembro de 2017

2/2

PORTARIA Nº 1.389, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo
único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE:

Remover para o Núcleo de Gestão de Manutenção Predial e
Serviços de Engenharia - SIPEF (cód. 325), o servidor ROBSON
COSTA PEREIRA, Mat. SIAPE nº 2031516, ocupante do cargo de
Engenheiro/Área, ora lotado na Superintendência de Infraes-
trutura e Planejamento do Espaço Físico - SIPEF (cód. 223), de
acordo com o processo nº 23007.030310/2017-41.

Wagner Tavares da Silva

PORTARIA Nº 1.391, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 285,
de 16 de julho de 2008 e, CONSIDERANDO o estabelecido em
Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que
altera o Art. 68 da Lei nº 8.112/1990; CONSIDERANDO o que
determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 /1990; CONSI-
DERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº
04/2017-MPOG, CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambi-
ental atualizado e respectivos aditivos, elaborados pelo Núcleo
de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho – NU-
GASST, desta Universidade, RESOLVE:

I – LOCALIZAR o servidor HELIO GUEDES DE CARVALHO JUNI-
OR, para exercer suas atividades funcionais no Laboratório de
Metais e Traços do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e
Biológicas - CCAAB, área considerada insalubre, conforme

Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e seus respectivos
aditivos desta Universidade, Campus Cruz das Almas.

II – CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO.

III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Wagner Tavares da Silva

PORTARIA Nº 1.398, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas, e em conformidade com as disposi-
ções constantes no art. 40 §19 da CF/88- EC 41/2003 e art. 1º
da Lei 10.887/2004, RESOLVE:

Artigo 1º - Conceder Abono de Permanência a servidora a
seguir especificada:

Nome Matrícula Processo Vigência

MARIA DE FÁTIMA FERREIRA 1443938 23007.030207/2017-09 13/11/2017

Artigo 2º - O Abono de que trata o artigo precedente vigorará
até o dia anterior a aquele em que for publicado o ato conces-
sivo da aposentadoria do servidor na forma da Lei.

Artigo 3º - Os procedimentos operacionais para a concessão
do Abono de Permanência serão adotados na folha de paga-
mento do mês de dezembro de 2017.

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Wagner Tavares da Silva

PORTARIA Nº 1.401, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei
8.112/90, RESOLVE:

Art. 1º - Designar WALESKA RODRIGUES DE MATOS OLIVEIRA
MARTINS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE
nº 2268651, Coordenador do Colegiado do Curso Lato Sensu
em Cidadania e Ambientes Culturais do CECULT, desta Univer-
sidade.

Art. 2º - Designar RUBENS DA CUNHA, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 2267375, Vice-Coordenador do
Colegiado do Colegiado do Curso Lato Sensu em Cidadania e
Ambientes Culturais do CECULT, desta Universidade.

Art. 3º - Convalidar os atos do Coordenador no exercício da
função, a partir de 23 de agosto de 2017 até a data de publica-
ção desta Portaria.

Wagner Tavares da Silva